

2017年度 第3四半期決算概要

2018年2月7日
デンカ株式会社

1.業績の概要

【総括(第3四半期前年同期比・通期の見通し)】

- ・当第3四半期(10~12月)の営業利益は108億円となり、前年同期を上回りました。当第3四半期累計期間の業績は、クロプレングムや電子・先端プロダクツ製品を中心に販売数量が増加したほか、原材料価格の上昇に応じた販売価格の改定が、ヘルスケア分野などで将来に向けた先行投資による費用負担増加をカバーし営業利益は251億円(前年比34.0%増)、経常利益256億円(前年比46.5%増)、親会社に帰属する当期純利益は189億円(前年比39.8%増)と、それぞれ第3四半期連結累計期間として過去最高益となりました。
- ・通期予想では、第4四半期も、クロプレングム、電子・先端プロダクツ製品の出荷好調が継続する見通しであることに加え、エラストマー・機能樹脂製品の採算改善が進んでいることなどから、前回予想営業利益を10億円増額し330億円と致しました。

【セグメント別状況(第3四半期前年同期比・通期見通し)】

- ・エラストマー・機能樹脂部門は、クロプレングムの採算改善が進んだことや、スチレンモノマーが非定修年であったことから、当第3四半期累計営業利益は117億円と、前年同期比増益となりました。
第4四半期もこの傾向が続く見通しであることから、通期予想営業利益は前回予想比20億円増額の155億円を見込みます。
- ・インフラ・ソーシャルソリューション部門は、アルミナ繊維、農業・土木用コルゲート管、輸出セメントの出荷好調が、特殊混和材の販売減を補い、当第3四半期累計営業利益は7億円と前年同期並みとなりました。
通期予想営業利益は前回予想を5億円下回る10億円を見込んでおります。
- ・電子・先端プロダクツ部門は、半導体封止材向け溶融シリカや球状アルミナ、LED用蛍光体、電子部品・半導体搬送材料用部材の機能フィルムの出荷が増加し、当第3四半期累計営業利益は70億円と前年同期を上回りました。
第4四半期もこの傾向が続く見通しであることから、通期予想営業利益は前回予想の通り95億円を見込んでおります。
- ・生活・環境プロダクツ部門は、合繊かつら用原系「トコロン」の販売が前年を下回り、第3四半期累計での営業利益は10億円と前年同期比減益となりました。通期予想営業利益は、前回予想から5億円減額の10億円を見込んでおります。
- ・ライフイノベーション部門は、試薬販売数量が増加したものの、インフルエンザワクチン製造株の選定遅れにより、製造・販売が前年を下回ったことや、研究開発費等の負担増から、第3四半期累計の営業利益は43億円と前年同期を下回りました。通期予想営業利益は前回予想のとおりの55億円を見込んでおります。

【業績】

(単位:億円)

	2017年度 第3四半期実績 (4-12月)	2016年度 第3四半期実績 (4-12月)	増減
売上高	2,931	2,667	264
営業利益	251	188	64
経常利益	256	175	81
親会社株主に帰属する当期純利益	189	136	54

	2017年度 通期予想 (4-3月)	2016年度 通期実績 (4-3月)
売上高	4,000	3,626
営業利益	330	258
経常利益	310	232
親会社株主に帰属する当期純利益	220	181

2.セグメント別 連結売上高・営業利益

(単位:億円)

		2017年度 第3四半期実績	2016年度 第3四半期実績	増減
エラストマー・ 機能樹脂	売上高	1,311	1,082	229
	営業利益	117	46	71
インフラ・ソーシャル ソリューション	売上高	400	386	14
	営業利益	7	9	△2
電子・先端 プロダクツ	売上高	402	339	64
	営業利益	70	51	19
生活・環境 プロダクツ	売上高	310	312	△2
	営業利益	10	15	△5
ライフ イノベーション	売上高	249	269	△20
	営業利益	43	64	△21
その他 消去差	売上高	260	280	△21
	営業利益	5	3	2
合計	売上高	2,931	2,667	264
	営業利益	251	188	64

		2017年度 通期予想	2016年度 通期実績
エラストマー・ 機能樹脂	売上高	1,790	1,517
	営業利益	155	78
インフラ・ソーシャル ソリューション	売上高	540	518
	営業利益	10	9
電子・先端 プロダクツ	売上高	560	463
	営業利益	95	71
生活・環境 プロダクツ	売上高	420	412
	営業利益	10	15
ライフ イノベーション	売上高	340	340
	営業利益	55	79
その他 消去差	売上高	350	377
	営業利益	5	7
合計	売上高	4,000	3,626
	営業利益	330	258

3. 参考数値・前提

(単位:億円)

		2017年度 第3四半期実績	2016年度 第3四半期実績	増 減
投 資	設備投資	165	181	△ 16
	M & A 他	42	8	34
	計	207	189	18
減価償却費		186	182	3
研究開発費		102	96	6
有利子負債残高		1,235	1,226	9

2017年度 通期予想	2016年度 通期実績
270	257
42	12
312	269
250	244
150	130
1,120	1,137

	2017年度 第3四半期実績	2016年度 第3四半期実績
為替レート [円/\$]	111.8	106.9
国産ナフサ [円/kl]	40,000	32,800

2017年度 通期予想	2016年度 通期実績
111.4	108.8
42,550	34,600

4. セグメント別 連結売上高増減内訳

(単位:億円)

	売 上 高				
	2017年度 第3四半期実績	2016年度 第3四半期実績	増 減	販売価格差	数量差
エラストマー・機能樹脂	1,311	1,082	229	200	29
インフラ・ソーシャルソリューション	400	386	14	△ 0	14
電子・先端プロダクツ	402	339	64	△ 3	67
生活・環境プロダクツ	310	312	△ 2	5	△ 7
ライフイノベーション	249	269	△ 20	△ 4	△ 16
そ の 他	260	280	△ 21	-	△ 21
合 計	2,931	2,667	264	198	66

5. セグメント別 連結営業利益増減内訳

(単位:億円)

	営 業 利 益					
	2017年度 第3四半期実績	2016年度 第3四半期実績	増 減	販売価格差	数量差	コスト差等
エラストマー・機能樹脂	117	46	71	200	22	△ 150
インフラ・ソーシャルソリューション	7	9	△ 2	△ 0	3	△ 5
電子・先端プロダクツ	70	51	19	△ 3	35	△ 13
生活・環境プロダクツ	10	15	△ 5	5	△ 3	△ 7
ライフイノベーション	43	64	△ 21	△ 4	△ 9	△ 9
その他、消去差	5	3	2	-	0	2
合 計	251	188	64	198	48	△ 182